
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, PERSONALE 

 

NUMERO GENERALE 10  

DATA  22/02/2019  

 

OGGETTO: 

RIMBORSO ONERI PERMESSI RETRIBUITI RELATIVI ALLO 

SVOLGIMENTO DI CARICHE ELETTIVE - ART. 80 D. LGS. 

267/2000 - ANNO 2019 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da IDA IVONNE GENZIANI e stampato il giorno 01/03/2019 da Genziani Ivonne.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E PERSONALE 
 

 
 

PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 2021 

- Con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- Con Decreto del Presidente n. 2/2019 in data 09.01.2019, prot. 285, sono stati 

prorogati sino al 20.05.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma associata 

e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM 

di Valle Camonica 

VISTO il combinato disposto di cui agli artt. 79 e 80 del Decreto Legislativo 18.08.2000 nr. 
267 come modificati dall’art. 2 del D.L. 225/2010 convertito in L. 10/2011 e dall’art. 16 
del D.L. 138/2011, convertito in legge nr. 148/2011, che riconosce ai lavoratori 

dipendenti, componenti di organi consiliari ed esecutivi degli enti Locali, il diritto ad 
usufruire di permessi retribuiti in occasione delle sedute dei rispettivi organi o per attività 
connesse alla carica; 

 
PRESO ATTO che gli oneri relativi a tali assenze, ancorché retribuite dati datori di lavoro, 
sono a carico degli Enti presso i quali i lavoratori dipendenti esercitano la loro funzione; 

 
ATTESO che la procedura di rimborso è attivata previa richiesta documentata da parte del 
datore di lavoro e comprende oltre alla retribuzione, le ritenute e gli oneri riflessi; 

 
TENUTO CONTO che il Consorzio Comuni BIM annovera Amministratori che rientrano nella 
fattispecie di cui all’art. 79 del D.Lgs. 267/2000; 

 
PRESO ATTO delle richieste di Blu Reti Gas srl., relative al rimborso degli oneri inerenti la 

retribuzione corrisposta al dipendente Testini Mauro, componente del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica, per i permessi retribuiti 
utilizzati nell’anno 2018 (vedasi documentazione agli atti); 

 
RITENUTO di procedere ad assumere idoneo impegno di spesa anche per l’anno 2019 
dando atto che le spese verranno liquidate ai sensi art. 184 D.Lgs. 267/2000 in forza dei 

rendiconti e dei riscontri che costituiscono presupposto della spesa; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 

prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da IDA IVONNE GENZIANI e stampato il giorno 01/03/2019 da Genziani Ivonne.



 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 
correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto 
medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti 

preordinati alla sua adozione 
 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento 

come da prospetto che segue: 
 

Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0101103 

Creditore Blu Reti Gas srl. 

Codice fiscale 03737190987 

Oggetto/Causale Rimborso oneri per permessi retribuiti art. 80 D.Lgs. 
267/2000 anno 2019 

Importo € 10.000,00= 

 

2. di imputare la spesa di € 10.000,00= in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2019 1.03.02.02.001 1001/0 € 10.000,00= 

 
3. di dare atto che le spese verranno liquidate ai sensi art. 184 D.Lgs. 267/2000 in 

forza dei rendiconti e dei riscontri che costituiscono presupposto della spesa; 

 
4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg. 

 

 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Segreteria, Affari Generali, Personale 

    Ida Ivonne Genziani / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da IDA IVONNE GENZIANI e stampato il giorno 01/03/2019 da Genziani Ivonne.


